
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.800,00 2024 CE 502020107 Servizio trasporto non sanitario da privato ING. PAOLA BRAZZODURO SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA PIA MAZZOCCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Differimento dei termini di efficacia del contratto in essere di cui alla Deliberazione n. 199/2021 e
contestuale proroga di un mese per l'affidamento del Servizio Taxi occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG:
8990926AD7

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024, di integrazione della deliberazione n. 347 del 
08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi”; 

 la Deliberazione n. 176 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2024”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 altresì, il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, efficace dal 
1° luglio 2023 ed, in particolare, l’art.226 che stabilisce che “a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;  

PREMESSO  che con Deliberazione n. 199 dell’1.03.2021 è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di gara per il servizio taxi occorrente alla ASL Roma 1 ai sensi ex art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in applicazione del disposto di cui all'art. 1 comma 4 
del medesimo decreto alla società cooperativa Radiotaxi 3570 per un totale 
complessivo biennale pari ad € 100.000,00 IVA esente CIG 8990926AD7 con scadenza 
31.12.2023; 

                                          che con Deliberazione n. 1080 del 6.12.2023 è stato stabilito il differimento 
contrattuale del servizio in trattazione per ulteriori 6 mesi, e quindi fino al 30.06.2024; 

  che, in prossimità della scadenza del contratto stipulato è stata formalizzata una 
richiesta di preventivo alla società sopra indicata tramite piattaforma telematica Mepa 
n. Rdo 4423635 e attualmente è in corso l’attività di verifica del possesso dei requisiti 
prevista dagli artt. 94, 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento consiste nello svolgimento del servizio taxi per gli 
spostamenti nelle aree urbane ed extraurbana della città di Roma degli utenti disabili 
dal loro domicilio/residenza ai Centri Diurni e ai Centri accreditati ex art. 26 L. 833/78, 
con ritorno al proprio domicilio/residenza, al fine di favorire la partecipazione degli 



stessi alle attività di recupero, reinserimento e riabilitazione. In particolare, il servizio è 
rivolto a quegli utenti che, per particolari condizioni logistiche e/o cliniche, non possono 
essere trasportati con i mezzi ad uso collettivo;  

 
PRESO ATTO  che, con nota prot. n. 131281 del 14.08.2024 (All.1) il Responsabile della UOC Logistica, 

nelle more dell’espletamento della procedura attualmente in corso, vista la disponibilità 
residua di budget contrattuale pari a € 7.261,60, ha manifestato l’esigenza di procedere 
con il differimento contrattuale del suddetto servizio per il mese di luglio e agosto 2024 
e al contempo ha manifestato la necessità di proseguire l’attività di trasporto al fine di 
garantirne il regolare svolgimento dei servizi connessi per il mese di settembre per un 
importo stimato pari a € 3.800.00; 

 
                                        che il suddetto differimento stabilito per il mese di luglio e agosto 2024 non comporta 

ulteriore impegno di spesa, non essendosi interamente esaurito il valore contrattuale da 
esso previsto ed essendo tale residuo stimato come sufficiente alla continuazione del 
servizio per la durata richiesta;  

 
                                        che, viste le tempistiche per la conclusione della procedura di gara in corso, si è ritenuto 

opportuno prevedere una proroga per il mese di settembre onde evitare l’interruzione 
di servizio essenziale; 

 
ATTESO pertanto, che la spesa complessiva di € 3.800,00, derivante dall’adozione del presente 

atto, deve essere imputata sul conto economico n. 502020107 - Servizio trasporto non 
sanitario da privato per l’annualità 2024; 

 che l’imputazione dei costi a carico del bilancio aziendale 2024 avverrà sulla base del 
seguente schema:  

  
C.E. n. 502020107  - Servizio trasporto non sanitario da privato 

Budget assegnato 5.262.485,00 €  
Budget già impegnato 6.494.834,60 €  
Importo impegnato col presente atto 3.800,00 €  
Budget residuo - €      1.236.149,60  

  
                                           con riferimento allo scostamento negativo del conto economico 502020107 "Servizio 

trasporti non sanitari", il CCS ha precisato che lo stesso deriva dalla contabilizzazione di 
contratti avviati, e che al momento non è possibile rilevare risparmi tali da rientrare 
dallo scostamento. Pertanto la spesa per l'anno in corso, a fronte del budget assegnato 
con deliberazione CS n. 176 del 13/02/2024, non può allo stato attuale essere ridotta; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di differire per mesi 2, fino al 31/08/2024, i termini di efficacia del contratto in essere concernente 
l’affidamento del servizio Taxi per le esigenze della Asl Roma 1, disposto con Deliberazione n. 199 del 



dell’1/03/2021 in favore dell’Operatore Economico RADIOTAXI con sede in Roma, Prov. RM, via del Casale 
Lumbroso, n. 167, CAP 00166, partita IVA n. 01039321003; 
 
di garantire la prosecuzione del rapporto contrattuale di seguito specificato, nelle more dell’aggiudicazione 
dell’espletanda gara e/o dell’avvio del servizio, per il periodo 1/09/2024 al 30/09/2024 e per le motivazioni 
tutte richiamate in premessa, per il seguente valore: 

 Servizio taxi di € 3.800,00;  

di contabilizzare la spesa presunta dei contratti di cui al presente provvedimento sui conti economici di 
seguito specificati del Bilancio 2024: 
 

Conto Servizio 1/09/2024 – 30/09/2024  
502020107   Servizio trasporto non sanitario da privato € 3.800,00 

 
di prevedere che la proroga del contratto disposto con il presente provvedimento è sottoposta a clausola 
risolutiva espressa in caso di aggiudicazione nell’intertempo della relativa espletanda gara e che, pertanto, il 
rapporto contrattuale attivato con il presente atto manterrà effetto solo ed esclusivamente per le iniziative 
non ancora aggiudicate e nei limiti delle indifferibili esigenze di approvvigionamento manifestate dalle 
competenti strutture dell’ASL Roma I, in quanto la proposta relativa alla prosecuzione del rapporto 
contrattuale deriva esclusivamente dalla necessità di non interrompere il servizio ritenuto essenziale per 
l’Azienda; 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, 
sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del 

 
Il Direttore UOC 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 
Dott. ssa Cristina Franco 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dott. ssa Cristina Franco 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

         Firmato digitalmente          Firmato digitalmente             Firmato digitalmente 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
- nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 

del 05/04/2023, 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 



 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Differimento dei termini di efficacia del contratto in 
essere di cui alla Deliberazione n. 199/2021 e contestuale proroga di un mese per l’affidamento del Servizio Taxi 
occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG: 8990926AD7” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di differire per mesi 2, fino al 31/08/2024, i termini di efficacia del contratto in essere concernente 
l’affidamento del servizio Taxi per le esigenze della Asl Roma 1, disposto con Deliberazione n. 199 del 
dell’1/03/2021 in favore dell’Operatore Economico RADIOTAXI con sede in Roma, Prov. RM, via del Casale 
Lumbroso, n. 167, CAP 00166, partita IVA n. 01039321003; 
 
di garantire la prosecuzione del rapporto contrattuale di seguito specificato, nelle more dell’aggiudicazione 
dell’espletanda gara e/o dell’avvio del servizio, per il periodo 1/09/2024 al 30/09/2024 e per le motivazioni 
tutte richiamate in premessa, per il seguente valore: 

 Servizio taxi di € 3.800,00; 

di contabilizzare la spesa presunta dei contratti di cui al presente provvedimento sui conti economici di 
seguito specificati del Bilancio 2024: 
 

Conto Servizio 1/09/2024 – 30/09/2024 
502020107   Servizio trasporto non sanitario da privato € 3.800,00 

 
di prevedere che la proroga del contratto disposto con il presente provvedimento è sottoposta a clausola 
risolutiva espressa in caso di aggiudicazione nell’intertempo della relativa espletanda gara e che, pertanto, il 
rapporto contrattuale attivato con il presente atto manterrà effetto solo ed esclusivamente per le iniziative 
non ancora aggiudicate e nei limiti delle indifferibili esigenze di approvvigionamento manifestate dalle 
competenti strutture dell’ASL Roma I, in quanto la proposta relativa alla prosecuzione del rapporto 
contrattuale deriva esclusivamente dalla necessità di non interrompere il servizio ritenuto essenziale per 
l’Azienda; 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, 
sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato digitalmente 



            
  

ASL Roma 1                        t +39.06.6010.1 UOC Logistica  

Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it                         t +39.06.6010.8129/8133  

00193 ROMA                        p. iva 13664791004                   email: uoc.logistica@aslroma1.it  

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica 
 

Al Direttore U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Cristina Franco 
e, p.c.: 

Dott.ssa Francesca Alvisi 
 
 

 
 

OGGETTO: Rif. ns. nota prot. n. 62191 del 18/04/2024 e successiva prot. n. 67355 del 30/04/2024 – Richiesta di 
continuità del Servizio Trasporto taxi -Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1080 del 06/12/2023 
 
 

Con riferimento all’oggetto e nelle more dello svolgimento della procedura di gara attualmente in 
corso,  si chiede di assicurare la prosecuzione del Servizio di trasporto taxi per le esigenze della Asl Roma 1, fino 
all’avvio del nuovo contratto. 

Si evidenzia che il budget residuo pari ad € 7.261,60, è sufficiente per coprire le spese relative al mese 
di luglio e di agosto, per il mese di settembre si calcola un importo di circa €3.800,00. 

 
Si ringrazia e si inviano cordiali saluti.  

 
 

Il Responsabile della U.O.C. Logistica 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
All. n. 3. 
 
 
 
L’estensore: V/Montuori 

http://www.aslroma1.it/

		2024-08-14T09:00:45+0000
	PAOLA BRAZZODURO


	DELRGNUM: 1030
	DELRGDAT: 26/08/2024
		2024-08-19T16:06:27+0200
	MARIA PIA MAZZOCCO


		2024-08-19T16:17:04+0200
	MARIA PIA MAZZOCCO


		2024-08-19T16:40:51+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-08-19T16:41:26+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-08-21T18:13:17+0200
	MADDALENA QUINTILI


		2024-08-23T09:16:53+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-08-23T14:17:47+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-08-26T15:28:50+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




